financeiramente com seu trabalho, por outro lado o pai
também sofre menos a pressão dos momentos de
insegurança no emprego, e passa a conviver mais com os
filhos criando um relacionamento mais estreito, o que

3 O referencial de renda foi o salário mínimo, o qual no período da
pesquisa era R$151,00 (cento e cinqüenta e um reais), o equivalente a
$84,00 (oitenta e quatro dólares).

tem favorecido ao bem-estar emocional dos filhos
(Barnett & Rivers, 1998).

São muitos os componentes que afetam o bem-estar
psicológico, porém com relação a multiplicidade de papéis
as abordagens têm sido feitas em termos de quantidade de